
Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Número 12 - 22 de março de 2019 - Extraordinário 2ª parte

BOLETIM
REITORIA

PROF. ROBERTO LEHER 
Reitor

PROFª DENISE FERNANDES LOPEZ NASCIMENTO 
Vice-Reitora

HELIANE FERNANDES DA ROCHA SANTOS 
Chefe de Gabinete do Reitor

PROF. EDUARDO GONÇALVES SERRA  
Pró-Reitor de Graduação-PR/1

PROFª LEILA RODRIGUES DA SILVA  
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2
ROBERTO ANTÔNIO GAMBINE MOREIRA  

Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3
AGNALDO FERNANDES DA SILVA 

Pró-Reitor de Pessoal-PR/4
Profª MARIA MELLO DE MALTA  

Pró-Reitora de Extensão-PR/5
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA 

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
LUIZ FELIPE DE OLIVEIRA CAVALCANTI

Pró-Reitor de Políticas Estudantis - PR/7
PAULO MÁRIO RIPPER VIANNA  

Prefeito
MAURICIO MARINHO ALVES DE CASTILHO 

Escritório Técnico da Universidade

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ

A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail-junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de memorando  
ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613. 

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS – DRI-UFRJ

EDITAL Nº 117. DE , 22 DE MARÇO DE 2019

Programa de Mobilidade Regular

ÁREA: MEDICINA
1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 111 /2019
A Diretoria de Relações Internacionais - Gabinete do Reitor da UFRJ e o Programa de Relações Internacionais da Faculdade de Medicina, no uso das suas atribuições, 

resolve tornar pública a seguinte retificação do Edital nº 111 /2019, publicado no Boletim Número 11 – 20 de março de 2019 – Extraordinário 5ª parte:
ONDE SE LÊ:
VI. Da documentação e das condições necessárias para inscrição:
IX. Da classificação e reclassificação dos candidatos:
X. Da documentação e das condições necessárias para a aplicação após classificação:
10.1 Autorização do Curso para Oficialização de Candidatura;
10.2 Cópia do passaporte;
10.3 Termo de Compromisso;
10.4 Atestado Médico de Saúde física e mental;
10.5 Outros documentos exigidos pela Universidade de Lisboa.
XI. Do compromisso do estudante selecionado.
11.1 Das obrigações acadêmicas
11.2 Do Seguro Saúde, Alimentação, Passagem e Hospedagem
XII Dos Casos Omissos
XIII. Disposições Gerais 



2 / BOLETIM Nº 12 - 22 DE MARÇO DE 2019 - EXTRAORDINÁRIO - 2ª PARTE

LEIA-SE:
IX. Da documentação e das condições necessárias para inscrição:
X. Da classificação e reclassificação dos candidatos:
XI. Da documentação e das condições necessárias para a aplicação após classificação:
11.1 Autorização do Curso para Oficialização de Candidatura;
11.2 Cópia do passaporte;
11.3 Termo de Compromisso;
11.4 Atestado Médico de Saúde física e mental;
11.5 Outros documentos exigidos pela Universidade de Lisboa.
XII. Do compromisso do estudante selecionado.
12.1 Das obrigações acadêmicas
12.2 Do Seguro Saúde, Alimentação, Passagem e Hospedagem
XIII. Dos Casos Omissos
XIV. Disposições Gerais 

José Marcus Raso Eulálio
Nadia Maria Comerlato

SIAPE NOME CARGO

1085852 Tayane Holz Resende Odontólogo

7375452 Mauro Paes Leme de Sa Professor do Magistério Superior

653412 Ester Moraes Labrunie Professor do Magistério Superior

1126696 Vanessa de Albuquerque Dinoa Professor do Magistério Superior

1187578 Alexandra Rezende Assad Médico

1096583 Debora Cristina Chevi da Rocha Médico

2674072 Diogo Pinto da Costa Viana Médico

1921197 Felipe de Castro Freitas Médico

2562757 Fernando Chagas Patrao Neto Médico

2926026 Giselle Carvalho de Sousa Médico

1540997 Gustavo Perisse Moreira Veras Médico

1004751 Lucas de Souza Mata Médico

1445490 Marcelo Zylberberg Médico

1190995 Oswaldo Vianna Neto Médico

1024936 Pedro Henrique de Mello Neves Nobre 
Machado

Médico

367058 Angelo Leone Tedeschi Médico

2313271 Bernardo Kremer Diniz Goncalves Médico

375542 Luiz Antonio Ferreira Carvalho Médico

1282355 Nelson Durval Ferreira Gomes de Mattos Médico

1282045 Andre Prado Noronha Médico

2309948 Eduardo da Costa Rodrigues Médico

6375714 Eduardo Sergio Bastos Médico

1586434 Rodrigo Coelho Segalote Médico

6377411 Rubens Giambroni Filho Professor do Magistério Superior

310697 Ary Nascimento Bassous Médico

375474 Giovanni Menichelli Di Luccio Médico

2154248 Marcelo Bravo Carneiro Médico

240452 Paulo Mauricio dos Santos Cabral Médico

1154422 Roberto Young Junior Médico

375568 Esther de Goes Mesquita Enfermeiro

1154200 Margareth Silva Rocha Cavalcante Enfermeiro

377234 Maria Luiza Gomes Monteiro Técnico em Enfermagem

2253923 Patricia Rosa Vieira Enfermeiro

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2356, de 22 MARÇO de 2019

O Pró Reitor de Pessoal, no uso de suas atribuições, que lhe confere ato normativo Portaria nº 956 de 09 de Fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 30  
de 10/02/2017 e considerando o disposto em PORTARIA nº 2356 de 22/03/2019

Resolve designar os servidores relacionados abaixo para trabalhar nos locais listados, em atividades que implicam em exposição indireta e direta com radiação ionizante.
Relação de Servidores

SIAPE NOME CARGO

2326225 Carsten Enderlein Professor do Magistério Superior

1548358 Lucienne da Silva Lara Morcillo Professor do Magistério Superior

1140639 Carlos Frederico Leite Fontes Professor do Magistério Superior

359677 Paulo Antonio de Souza Mourao Professor do Magistério Superior

361963 Adeli de Azevedo Fraga Técnico de Laboratório

1958123 Alexandre Rodrigues Krempser Físico

366138 Ana Cristina Rocha e Rocha Físico

366145 Julio Cesar de Avelar C e Reis Soares Físico

361288 Lucas Gomes Padilha Filho Físico

359728 Moises Ferreira de Paula Físico

2171446 Adriana da Cunha Rocha Professor do Magistério Superior

370635 Jose Goncalves Veloso Professor do Magistério Superior

7375463 Carlos Henrique Ribeiro Boasquevisque Professor do Magistério Superior

1099667 Paula dos Santos Marsico Pereira da Silva Professor do Magistério Superior

377440 Ma�Rio Celso Martins Reis Médico

2154075 Antonio Miraldi Clemente Médico

1253931 Eduardo Haruo Saito Médico

3029627 Rafael Nigri Roizenblit Professor do Magistério Superior 
- Substituto

1000060 Gustavo Gomes Nardone Rodrigues Professor do Magistério Superior 
- Substituto

3029441 Leonardo Augustus Peral Ferreira Pinto Professor do Magistério Superior 
- Substituto

3031378 Fatima Aparecida Rocha Resende 
Hartenbach

Professor do Magistério Superior 
- Substituto

374531 Zilda Maria Castro de Carvalho Professor do Magistério Superior

1389283 Amanda Carneiro da Cunha Professor do Magistério Superior

6359459 Ana Maria Bolognese Professor do Magistério Superior

1215087 Eliziane Cossetin Vasconcelos Professor do Magistério Superior

6370000 Ivete Pomarico Ribeiro de Souza Professor do Magistério Superior

359617 Jose Fernando Stangler Brazzalle Professor do Magistério Superior

361614 Maria Barbara Carvalho Torres Guimaraes Professor do Magistério Superior

373565 Rogerio Gleiser Professor do Magistério Superior

366575 Carla Barros de Oliveira Cirugião-Dentista

1487495 Marcelo Daniel Brito Faria Professor do Magistério Superior



BOLETIM Nº 12 - 22 DE MARÇO DE 2019 - EXTRAORDINÁRIO - 2ª PARTE / 3

SIAPE NOME CARGO

1557056 Shino Shoji Enfermeiro

375410 Valda Maria de Almeida Soares Enfermeiro

376083 Valdecy de Araujo Orlando Auxiliar de Enfermagem

1366096 Maria das Gracas Mudesto Auxiliar de Enfermagem

375442 Marina Rodrigues Pereira Taveira Auxiliar de Enfermagem

1290413 Vivian Aparecida Cipolla Técnico em Enfermagem

377261 Ana Isabel Pereira de Souza Técnico em Enfermagem

1436004 Clara Lorena Gloria dos Santos Auxiliar de Enfermagem

1665200 Joice Teixeira Verly dos Santos Auxiliar de Enfermagem

375014 Ruth Virginia da Silva Lyra Auxiliar de Enfermagem

2423503 Tatiana Silva Araujo Técnica em Enfermagem

376915 Ana Cristina Monteiro Coutinho Enfermeiro

376923 Cesar Omena de Vasconcellos Enfermeiro

2521559 Cesar Augusto da Fonseca Lima Amorim Médico

2154145 Huang Ling Fang Médico

1280187 Luiz Joao Abrahao Junior Médico

1126637 Marcelo Soares Neves Médico

1282302 Monica Soldan Médico

365654 Paulo Roberto de Jesus Januario Técnico de Radiologia

2154377 José Candido Neto Técnico em Enfermagem

375447 Maria Stela Pereira dos Santos Auxiliar de Enfermagem

375985 Paulo Roberto Amorim Santiago Enfermeiro

2419116 Jose Augusto Menezes da Silveira Filho Físico

1082680 Maria Carolina Pinheiro Pessoa Landesmann Professor do Magistério Superior

2371285 Felippe Felix Médico

376915 Ana Cristina Monteiro Coutinho Enfermeiro

376389 Abizai Fereira de Lima Técnico de Radiologia

1712762 Bruno Pugliese Pereira Técnico de Radiologia

374650 Carlos Roberto de Souza da Rocha Técnico de Radiologia

2415445 Celso de Moraes Salvador Veiga Técnico de Radiologia

1435548 Christian Aguiar da Silva Técnico de Radiologia

2423031 Daniel dos Santos Fernandes Técnico de Radiologia

3345746 Daniella Braz Parente Médico

1319500 Eduardo Alves Aurore Técnico de Radiologia

1534004 Fabiana Lima de Oliveira Pereira Técnico de Radiologia

3154314 Fabio Noro Médico

2839467 Flavia Angelica Ferreira Francisco Médico

2313309 Flávia Antelo Saez Médico

375681 Gaudencio Espinosa Lopez Médico

1325226 Glaucia Rodrigues Guedes Técnico de Radiologia

1318941 Jair Nunes Lemos Técnico de Radiologia

1366319 Jane de Castro Moura Técnico de Radiologia

2129002 Jonas Tarraque Ribeiro Técnico de Radiologia

1325228 José Adalton Pinheiro da Costa Técnico de Radiologia

375310 José Geraldo de Oliveira Técnico de Radiologia

6375683 José Luiz de Oliveira Técnico de Radiologia

1665481 Magalie Marques de Carvalho Sena Técnico de Radiologia

2154300 Maria Amalia Limeira da Silva Técnico de Radiologia

377317 Marilza Olaides Campos de Carvalho Técnico de Radiologia

1434936 Mario Luiz Aguiar Pereira Técnico de Radiologia

374982 Mauro Jose Ferreira de Almeida Técnico de Radiologia

1676015 Maury Mota Lage Técnico de Radiologia

1678291 Michel Douglas Pires de Oliveira Técnico de Radiologia

375256 Moises Firmino Pereira Técnico de Radiologia

375312 Paulo Cesar da Silva Técnico de Radiologia

374813 Pedro Braga da Silva Técnico de Radiologia

2564527 Rafael Ferracini Cabral Médico

1434935 Renato Guimarãƒes da Silva Técnico de Radiologia

1325099 Robson Azevedo dos Santos Técnico de Radiologia

SIAPE NOME CARGO

1126799 Rodrigo da Silva de Oliveira Técnico de Radiologia

1665577 Rogerio de Souza da Silva Técnico de Radiologia

1665512 Rogerio Gomes Martins Técnico de Radiologia

2128824 Sandro Telles de Melo Técnico de Radiologia

640604 Sueli Ferreira de Abreu Técnico de Radiologia

1443631 Tania Regina Simoes Linhares Técnico de Radiologia

1275596 Tiago Arruda dos Santos Alves Técnico de Radiologia

376777 Valter Cadena da Silva Técnico de Radiologia

1504410 Vinicius Jose Barroso Ribeiro Técnico de Radiologia

1154083 José Alexandre de Oliveira Técnico de Radiologia

2154410 Paulo Roberto Carvalho Campos Técnico de Radiologia

1322127 Alexandre Barbosa da Silva Técnico de Radiologia

1526826 Andrea Carvalho de Azevedo Técnico de Radiologia

2998497 Antonio Pedro Abido Ribeiro Médico

1584535 Erika de Oliveira Sales Técnico de Radiologia

2525361 Rachele Marina Santoro Médico

1520102 Raquel Guimaraes Domingos da Silva Médico

365447 Adilson de Souza Monteiro Técnico de Radiologia

1434930 Ari Ferreira Diniz Técnico de Radiologia

1434933 Carlos Felipe Brentano Técnico de Radiologia

1552262 Cesar Augusto Viana de Araujo Técnico de Radiologia

2154093 Claudia Renata S Paio Rezende Penna Médico

365348 Denise Pereira e Souza Técnico de Radiologia

1669125 Gisele Cavalcante Morito Técnico de Radiologia

1366320 Marcos Ferreira Lima Técnico de Radiologia

1530349 Rafael Jorge Sarmento Técnico de Radiologia

2562418 Rodrigo Manfroi Gutsche Médico

1325233 Sergio Lima Goncalves Técnico de Radiologia

365361 Urbano Pedrito Estrela da Silva Filho Técnico de Radiologia

362179 Valdeci Luiz de Melo Técnico de Radiologia

2605986 Carla Gregorio Goncalves Médico

1297523 Flavia Renata Vasconcelos de Oliveira Médico

6361738 Eleonora Kurtenbach Professor do Magistério Superior

1748929 Rafael Ramos Hospodar Felipe Valverde Professor do Magistério Superior

1676461 Ana Acácia Pinheiro Caruso Neves Professor do Magistério Superior

1125146 Celso Caruso Neves Professor do Magistério Superior

1501617 Jennifer Lowe Professor do Magistério Superior

363411 Gloria Costa Sarmento Técnico de Laboratório

1124739 Rosilane Taveira Silva Técnico de Laboratório

11249234 Norma Lima de Arajujo Faria Técnico de Laboratório

374031 Tamar Gomes Pinheiro Frankfeld Professor do Magistério Superior

6366005 Denise Pires Carvalho Professor do Magistério Superior

1189849 Vânia Maria Correa da Costa Professor do Magistério Superior

370716 Jose Osvaldo Previato Professor do Magistério Superior

371161 Lucia Mendonça Previato Professor do Magistério Superior

6366043 Rosalila Mendez Otero Professor do Magistério Superior

1228046 Alfred Sholl Franco Professor do Magistério Superior

3629521 José Nilson dos Santos Técnico de Laboratório

6373332 Rafael Linden Professor do Magistério Superior

359986 Aurisete Nunes Bezerra Técnico de Laboratório

47838 Nilson Nunes Tavares Técnico de Química

311570 Ricardo Augusto de Melo Reis Professor do Magistério Superior

670110 Jean Remy Davee Guimarães Professor do Magistério Superior

636585 Narcisa Leal da Cunha e Silva Professor do Magistério Superior

1496887 Leonardo da Silva Vidal Técnico de Laboratório

1124811 Rita de Cassia Albuquerque Auxiliar de Laboratório

1850933 Rodrigo Soares Fortunato Professor do Magistério Superior

1124254 Carmen Cabanellas Pazos Moura Professor do Magistério Superior

1210094 Tania Maria Rufoni Ortiga Professor do Magistério Superior



4 / BOLETIM Nº 12 - 22 DE MARÇO DE 2019 - EXTRAORDINÁRIO - 2ª PARTE

AGNALDO FERNANDES SILVA
Pró Reitor de pessoal

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO & GOVERNANÇA

PORTARIA Nº 2319, DE 22 DE MARÇO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão e Governança, no uso de suas atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria n° 4897  
de 09 de junho de 2017, publicada no BUFRJ n° 24 de 15 de junho de 2017 e no D.O.U. nº 112, Seção 2, fl. 31, de junho de 2017, resolve:

Art. 1º Designar os servidores: PAULO ROBERTO TAVARES BELLINHA, Arquiteto e Urbanista, Matrícula SIAPE nº 0365151 (Presidente da Comissão), 
AGENOR FERREIRA de SOUSA, Engenheiro Civil, Matrícula SIAPE nº 1768286 e ELIARA BECK de SOUZA, Arquiteta e Urbanista, Matrícula SIAPE 
nº 1672251 para compor a Comissão de Fiscalização do Contrato n° 14/2019, celebrado entre a UFRJ e a empresa TECHNISCHE ENGENHARIA e 
CONSULTORIA LTDA.

Art. 2º A Comissão de Fiscalização ficará lotado no ETU/UFRJ e será responsável pela fiscalização da execução do objeto do contrato nesta unidade.
Art. 3º A luz do artigo 67 da Lei nº 8.666/93, que estabelece normas gerais sobre licitações e contratos administrativos, o contrato em questão deve ser acompanhado 

e fiscalizado por um servidor previamente designado, senão vejamos:
“art. 67: A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração especialmente designado (...)
 §1º - O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário 

a regularização das faltas ou defeitos observados.
  §2º - As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das 

medidas convenientes.”
Art. 4º Estão disponibilizados no sítio www.pr6.ufrj.br, os seguintes documentos: Termo de Referência; Termo de Contrato; Termo Aditivo (quando houver); Termo 

de Execução de Serviços / Acordo de Níveis de Serviço; Instruções para Localização da Portaria no BUFRJ.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Andre Esteves da Silva
Pró-Reitor de Gestão e Governança

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE POLÍTICAS ESTUDANTIS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 118, DE 22 DE MARÇO DE 2019

O Pró-Reitor de Políticas Estudantis, Luiz Felipe de Oliveira Cavalcanti, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 2611, de 23 de março de 2018,
Retifica o Edital n° 115/2019, publicado no BUFRJ nº 12, de 21 de março de 2019 - Extraordinário. 
Segue abaixo nova redação do ítem 6 - Cronograma.
6. CRONOGRAMA

Inscrição 21/03 a 28/03 Sala da PR7 Macaé (106 Bloco B)
Divulgação do resultado 25/04 www.pr7.ufrj.br - www.macae.rj.gov.br
Assinatura da documentação (Pref. Macaé) 25/04 e 26/04 Secretaria Municipal Adjunta de Ensino Superior (3º andar)
Assinatura da documentação (UFRJ) 26/04 Polo Universitário Macaé

Os demais dados do Edital permanecem sem alteração

Luiz Felipe Cavalcanti
Pró-Reitor de Políticas Estudantis

SIAPE NOME CARGO

1361857 Marcio Alves Ferreira Professor do Magistério Superior

1125129 Claudio Cardoso Marinho Técnico de Laboratório

365693 Francisco de Assis Esteves Professor do Magistério Superior

1467115 Vinicius Fortes Farjala Professor do Magistério Superior

1361857 Marcelo Alves Soares Professor do Magistério Superior

1572297 Wagner Seixas da Silva Professor do Magistério Superior

1125203 Tatiana Lobo Coelho Sampaio Professor do Magistério Superior

2200065 Adriana Silva Hermely Professor do Magistério Superior

1189859 Paulo Cavalcante Gomes Ferreira Professor do Magistério Superior

360414 Edimilson Antonio Pereira Técnico de Laboratório

1300287 Fabiano Ferreira Esteves Técnico de Laboratório

7361737 Jose Roberto Meyer Fernandes Professor do Magistério Superior

362933 Heloisa Souza Coleho Biólogo

1140639 Carlos Frederico Leite Fontes Professor do Magistério Superior

1247662 Julio Alberto Mignaco Professor do Magistério Superior

360376 Monica Maria Freire Martinez Técnico de Laboratório

SIAPE NOME CARGO

1548358 Lucienne da Silva Lara Morcillo Professor do Magistério Superior

6361769 Jerson Lima da Silva Professor do Magistério Superior

359677 Paulo Antonio de Souza Mourão Professor do Magistério Superior

1319198 Rosimeri Gontijo de Noronha Técnico de Radiologia

2128613 Cristiane Souza de Oliveira Técnico de Radiologia

1198995 Ivan Francisco da Silva Técnico de Radiologia

1211690 Antonio Ferreira Pereira Professor do Magistério Superior

375594 James Carvalho Coelho Técnico de Radiologia

374588 Carlos Henrique Marques Malta Técnico de Radiologia

1319172 Jose Mauricio Rosario Ribeiro Técnico de Radiologia

1580392 Alan Barbosa do Nascimento Técnico de Radiologia

1318939 Diogo Andrade do Amaral Técnico de Radiologia

1366331 Isabel Frota Barroso Técnico de Radiologia

1434938 Luiz Claudio de Amorim Técnico de Radiologia

1366321 Marcos Antonio Candido Técnico de Radiologia

1319194 Wilson Oliveira do Carmo Técnico de Radiologia

COPRIT
Realce



UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 

COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafica.ufrj.br (grafica@grafica.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas 
• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira  

• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga  
• Digitação e Editoração Eletrônica: Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj/https://ufrj.br/http%3A//siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

INSTITUTO DE FÍSICA

PORTARIA Nº 2365, DE 22 DE MARÇO DE 2019

A Diretora do Instituto de Física da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições regimentais.
Resolve designar o servidor ANTONIO CARLOS FONTES DOS SANTOS, Professor Associado, Matrícula SIAPE nº 1445855, Fiscal do contrato nº 202/2019, 

concernente ao Projeto “Ampliação da Infraestrutura de Pesquisa do Instituto de Física da UFRJ”, celebrado entre a Universidade Federal do Rio de Janeiro e a Fundação 
Universitária José Bonifácio.

Belita Koiller
Diretora do I.F.


